locem disternatas, forte cum cognatione & familijs eorum inhabitantes, regiam locumq; principalem suæ residentiæ in Psari castro ac uillagio eius nominis tenentes: uilla usq; in hodiernum diem cum suo nomine Psari permanet ad fluenta Crupæ, plures inhabitatores & colonos, nostro æuo etiam linguis Sclauonici habens. Castrum uero demolitum solas ruinas & funda-
menta arcis demonstrat. Quum autem ex multiplicatione hominum & genealogiarum Dalmatia, Croacia & Sclauonia eas non comprehenderet, se-
pnumero iurgia & cædes inter frattes, principes & cognatos pullulabant.
Quapropter præfati duces Lech & Cech uitando pessima facinora, parricidia & mortes hominum animo concordi & consilio salubri, collectis rebus & gen-
tibus eorum, per familias & colonias cum tota supellecstile, quantulacunque
tunc habebatur, relictis sedibus nativis, ad occidentales diuerterunt regiones
exploratum ire & percontari nouas sedes. Sciebant nanque orientales meri-
dionalesq; regiones colonis & habitatoribus occupatas atque refertas: & id
circo frustra eas aggrediendas & quærendas. Profecti itaq; peruenere in Mora-
uiam & Bohemiam, & lustrata uniuersa illa regione, uasta quidem & nondū
cultu, perspecta & aura eius salubri, & gleba fertili, fixerunt tentoria in mon-
te qui Rzip dicitur: cœpitq; Cech frater minor, loci amoenitate delectatus, à
maiori natu germano suo Lech plurimis instantijs petere terras Morauiæ et
Bohemiæ in hæreditatem suam posterorumq; suorum perpetuandas et po-
pulandas. Lech autem ad obeundam et nutriendam benevolentiam frater-
nam, consensit uotis petitionibusq; Cech, et ualedicēs processit cum suis uer-
sus orientem et septentrionem, deueniensq; in terras incultas, à nemine uu-
quam habitatas, Slesiæ et maioris Poloniæ, suos suaq; omnia exposuit et fir-
mavit: multiplicatiq; Lechitæ, qui et Poloni, in his locis maioris Poloniæ et
Slesiæ, creuerunt deo uolente in maximo numero, et impleuerunt Vandali-
am, id est Poloniæ, iuxta flumen Vandalum, qui nunc Visla nominatur.
Impleuerunt Pomeraniam, Cassubiam, et totam regionem secus mare Ger-
manicum, ubi nunc est Marchia, Lubec et Rostoc usque ad Vestualiam, sor-
titiq; sunt uarias nominationes secundum uarietatem locorum quæ inhabi-
tarunt: et hi qui penes fluuium Sueuum, nunc in Teutonico Spre seu Spre-
ua dictum commorati sunt, Sueui nuncupati: et alij iuxta eos Burgundi, à
casis et aceruis, quos lingua sua Polonica brogi uocant, appellati sunt: siccq;
de reliquis, Dreuiania et Trauiana à copia lignorum et graminum nomina
perceperunt. Tempore autem imperatoris Augusti, ut refert Bergomensis
in supplemento Burgundorum, octuaginta millia ex septentrione uenien-
tes, ripas Rheni infederunt, quos Drusus et Tiberius nepotes Octavianii,
ut refert Paulus Orosius, expulerunt, et repedare in cognatas sedes compu-
lerunt. Tandem Drusus Rhenum et Albim fluuios transeundo pugnauit.
Albis fluuius est per Bohemiam et Misnam usque in mare Germanicum

*Bohemij &
Poloni ex
Sclauis*

Sueuuus flu.

Albis flu.

decurrens

decurrentis, Labya in Bohemico nuncupatus, & in Sueuos & Burgundos incidit, quibus cum cruentissimam pugnam egit cum uictoria. Sed uictor Dru-
sus in eodem prælio per ferocissimam Sueorum gentem necatus occubuit,
& in Maguntiam relatus sepultus quieuit. Exinde Cæsar Octavianus, ut mite
serent sub mitiori cœlo, Sueos, ut inquit Suetonius Tranquillus, traduxit
in Galliam, atque in proximis Rheno agris collocauit: ubi urbs Augusta in
honorem imperatoris Augusti structa est: qui translati in hanc diem Sueui
à priori patria, & Vindelici à linguagio Vindelicorum atque Sclauorum, no-
minantur, ipsaque urbs Augusta, Vindelicorum Augusta dicitur. Hæc re-
ferunt præfatus Suetonius Tranquillus, & Martinus in sua Martiniana par-
te secunda, sub descriptione Cæsaris Augusti: tametsi Sueui de prouincia e-
orum cis mare Germanicum sita, educti fuerunt: alij tamen Poloni. Vindle-
lici & Sclavi subintrauerunt, & illam regionem repleuerunt. Vnde tempo-
re Valentiniiani imperatoris, ut dicit Orosius & Bergomensis in supplemen-
to, Burgundi iterum ex septentrione de terra Vindelicorum surgentes, ad
Rhodanum fluuium pertransierunt. & quia pacifice illas terras coluerunt,
à uicinis eorum intacti Burgundiam ex suo nomine uocatam constituerunt.
Sed Vindelicos circa Lubec, Rostoc, Mekelsburg, & fluuium Sueuum impe-
rotores Henrici, tanquam gentiles Christum colere nolentes expugnauerūt,
sicq; ad extremum Henricus tertius deuictis prædictis gentibus Teutonicis
in eorum loca induxit & locauit. Refert quoque historia Henrici tertii, quod
quatuor reges Vindelicorum capti, diebus festis & diebus coronationis suæ,
lebetes & caldaria in ignominiam eorum ad coquinam eius ferebant. Et ue-
rum quidem est, quod usque in hodiernam diem perdurant Vindelici seu
Sclavi in illis locis circa Lubec, Rostoc, Misnam & Marchiam, non in urbibus,
sed in pagis & uillagijs, præcipue hi qui Sarbi & Vindæ uocantur, per-
manent & nomina Polonorum arque Vindelicorum prisca in nominatione
locorum, castrorum & ciuitatum. Nam Lubec, Rostoc, Mekelsburg &c.
nomina sunt Polonica.

Continua narratio de Vandalis, Alanis & Sueuis, Cap. xiii.

Ex pulsi Alani è suis sedibus ad Vandalos declinauerunt, & simul Pan-
noniam intrauerunt, ipsamq; quasi sexaginta annis inhabitarunt: post
ea rem publicam Romanorum inuidentes Gallias affixerunt: & exinde, ut
referunt historici, ad Vandaliam seu Poloniā redierunt, & usque ad tem-
pora Stiliconis commorati sunt: intuleruntq; , ut ex quibusdam signis coni-
cio, immensam multitudinem argenteorum, cum figura & effigie Adriani
imperatoris, prout titulus & superscriptio ostendit. Quam monetam in hanc
diem est reperire apud Polonos secus decursus aquarum, & illuuiia pluuii-
rum, & in campis in cultura agrorum, uocantq; eam ruricolæ denarios san-
cti Ioannis Baptiste, propter expressam imaginem capitis & colli ad simi-
litudinem

litudinem capitii sancti Ioannis in disco. Tempore autem Honorij imperato
 ris Stilicon comes Romanus cupiens filio suo Eucherio apicem & culmen im
 perij conquirere, Vandulos, Sueuos, Alanos & Quados concitauit ad arma,
 & ad perturbandum dominium Romanorum. Qui in Gallijs debacchantes,
 diuina & humana pessundarunt atq[ue] destruxerunt. Deinde Gothis cedentes
 Hispanias penetrauerunt, & nunc has, nunc illas terribili mente afflixerunt.
 Deinceps ad Aphricam occupandam per Bonifacium principem Rom. euo
 cati transierunt, & illam ferro & igni uastantes conquisiuerunt. Primo itaque
 anno Gratiani, puta anno domini tricentesimo octuagesimo primo, & dein
 ceps super Vandulos de regno Poloniæ exeuntes regnauit Modigilus annis
 triginta. Post hunc filius eius Gundericus in Hispanijs annis sedecim: hic
 capta Hispali quum manus in ecclesiam ipsius ciuitatis extendisset, à dæmo
 ne correptus interiit: cui Gensericus frater successit, ut refert Paulus Diaconus, ab Hispanijs ad Aphricam transiens, cunctam penè Aphricam ferro, delitas
 flamma, rapinis crudelissime deuastauit, fidem catholicam impietate Ariana
 infectus subuertit, episcopos profligauit. Sub hoc turbine, teste eodem
 Paulo Diacono & Possidonio beatus Augustinus episcopus Hipponeñsis,
 ne suæ ciuitatis ruinam cerneret, expletis annis uitæ suæ septuaginta sex mi
 grauit ad Christum. Deinde Gensericus Carthaginem inuadit: atque capit
 cum ualidissimo exercitu: ex Aphrica aduectus Romam spoliat, multa mil
 lia captiuorum cum regina Eudoxia & duabus filiabus in Carthaginem du
 xit, quam Trasamundo filio suo in matrimonium copulauit, Campaniam
 & Appuliam flammis consumpsit, Capuam & nolam pari ruina stravit. Inter
 has procellas uir piissimus Paulinus Nolanæ urbis Episcopus, pro cuiusdam
 uiduæ filio sese in seruitutem tradidit. Regnauit Gensericus annis quadragin
 ta octo. Eo mortuo successit Honoricus filius eius, qui effugatis amplius
 quam cccxxxi catholice episcopis, & ecclesijs eorum clausis, plebem
 uarijs supplicijs affecit, & quidem innumeris manus & linguas abscedit: illis
 tamen expeditissime loquentibus, ut refert beatus Gregorius in tertio libro
 Dialogorum, & Paulus Diaconus in gestis Romanorum. Tandem iudicio
 dei percussus, scatenis uermibus miserabiliter expirauit. Post hunc Guntamundus
 nouem annis regnauit. Post quem Trasamundus, qui ducentos & ui
 ginti episcopos in Sardinia exilio relegauit. Deinde anno domini quingente
 simo uigesimo regnauit Hildericus filius eius ex Eudoxia filia Valentinianni
 imperatoris à Genserico captiuata genitus. Huc pater Trasamundus ad mor
 tem ueniens, sacramenti nodis astrinxit, ne unquam in regno suo catholicis
 consuleret. Qui mox patre mortuo antequam regnum susciperet, omnes ca
 tholicos ab exilijs iussit reuocare, & episcopis ecclesiias reformatre. Regnauit
 annis octo: Hunc Gilimer perimens, annis quinque post eum regnauit, qui
 tantæ crudelitatis fuit, ut nec paréibus parceret. Tandem Belisarius patritius
 à Iustinia,

à Iustiniano imperatore missus est ad Aphricam, qui magnas copias Vandalarum fudit, regemq; eorum Gilimerum uicium capiens catena argentea uincitum Iustiniano Constantinopolim misit. Sic uandalorum regnum in Aphrica destructum est. Habes ex prædictis, quod Vandali, Suevi & Burgundi fuerunt de regno Poloniæ, à locis Poloniæ, quæ inhabitarunt, appellatio nem & nomina sortiti, linguam & sermonem Polonicum profitentes & loquentes. Habes secundo, quod præfati populi Vandali, Suevi & Burgundi, Germani & non Sarmatæ neq; Scythæ fuerunt. Ideo Sigisbertus Vincen tius in speculo historiali, & cæteri antiquiores, incocinne & iniuste Scythes fuisse scripsierunt. Collige tertio, quod prædictæ gentes non de Scandia insula, sed de Polonia oriundi, partem Europæ occidentalem & Aphricam perturba uerunt. Vnde non recte antiquiores dixerunt eos Scythes ex Scandinavia insula, quum Scythia proprie sit post Tanaim in Asia ad orientem: Scandinavia uero, siue Scandinavia fuit & est ad occasum solis post mare Germanicum in septentrione, Daciæ cohærens, quam rex Daciæ possidet, multis millibus passuum à Scythia distans. Valde ergo indistincte ac impertinenter iam dægentes Alaniq; Goths & Huni ab inexpertis de Scandia dicuntur ex his se, quum in ea nunquam fuerint, nec eam penetrauerunt aut contigerunt. Collige quarto, quod Poloni & Bohemi, Suevi, & omnia genera Sclauorum post diluuium in hanc ætatem in suis sedibus & cognatis regnis permanet. & non aliunde superuenerunt. Nec est uerum quod fassus est Blondus (salua uenia tanti historici, in alijs doctissime scribentis, & modernorum sequacium que eorum) quod Sclavi à Tanai & Bosphoro ascenderunt in Illyricum, Dalmatiam & Croaciæ. Lech quoque & Cech principes Polonorum & Bohemorum ad occidentem diuerterunt, & terras Vandalorum post egressum ipsorum in Gallias intrauerunt, quum Sclavi in ipsorum prouincijs, & in principes Lech & Cech in Polonia & Bohemia à diluvio in nostram ætatem permanerunt, permanent, & deo fauente permanebunt. Veruntamen Ruteni cum suis principibus ascenderunt eo tempore & alijs de russia & Bosphoro in Illyricum & Croaciæ, & spolia referebant pinguia, nec illic permanerunt. Etiam exeunt de Vandalia seu Polonia armigeri sexaginta millia, nonnunq; centum millia ad oppugnandum hostes: nec per hoc defertatur regnum Polonorum, quum ciues, mercatores & coloni agrorum in oppidis & uillagijs intacti permanent absq; desolatione, & sic quod non sint loca ingrediendi & occupandi exteris: sicut fuit & tempore Honorij Cæsaris, quando Vandali pugnatores duntaxat exiuerant in Gallias. Et adhuc inquiunt historici, quod reges si Vandali, qui primum Gallias affligeabant, sedes eorum in Vandalia inhabauerunt: ergo alij ipsas non occupauerunt. Collige quinto, quod lingua iungum Sclauorum amplissimum est & diffusum, plurimas terras & prouincias possident, ueluti sunt Seruji, Myslj, Rasci seu Bulguri, Bosnienses, Turco hac tem pestate

Lingua Sclauorū latiss.

pestate subiugati, uelut sunt Dalmatae, Croatae, Pannoni, Slavi, Carni, Bohemi, Moravi, Slesitae, Poloni maiores & minores, Mazouitae, Pomerani, Cassubiti, Sarbi, Ruteni, Moscouitae: hi omnes Sclavi & Vindelicis sunt, per ampla regna inhabitates. Sed & Lituani iam sclauonizati: Nugardi quoque Plescouenses, Smolnenses & Ohulici. Vide chronicas eorum & cosmographias. Collige sexto, quod cis mare Germanicum Poloni, Suevi & Burgundi, consumpti & exterminati sunt per Henricos imperatores, duntaxat Sarbis, & Vindis seu Vindelicis adhuc manentibus, ut expressum est supra.

De Iuhris,

Caput X III I.

IVRI de Iuhra terra Scythiae septentrionalissima & frigidissima, iuxta oceanum septentrionis, à Moscouia ciuitate Moscorum ad orientem & septentrionem quingentis milliaribus magnis germanicis distante, ascenderunt & uenerunt per terram planam ad meridiem in regionem Gothoru in Scythia, ubi nunc Tartari Zahadaienses seu Zauolhenses degunt, presseruntque sui multitudine, & eiecerunt Gothos de Gothia in Sarmatiam. Quumque coaliuerint, & penè in infinitu multiplicati fuissent, audiētes à uenatoribus, qui ceruam sequentes transierant flumina Volhæ & Tanais, quod est terra Sarmatarū Europæ fertilior & auræ mitioris, coaceruatim præfata flumina trahantantes, Sarmatas et Rutenos cōflixerunt, Gothosque in sequentes cum eis in Mysia et Thracia bellarunt, et eos superarunt: intrantesque Pannoniā solo uino & regionis ubertate delectati, mansionem in ea fixerunt: Maternum & Detricum capitaneos Romanorum cum eorum gentibus aggressi conflixerunt, & Materno occiso Detricum in fugam uerterunt: præterea regem elegerunt, & supra se constituerunt uirum uafrum, animosum & strenuum, Attilam nuncupatum, quem Hungari suo idiomate Ethele uocant. Is aduocatis & recensitis multis regibus & gentibus, Gallias ingressus, eas tyranniter & crudeliter uastauit. Et quum ad campos Cathalaunicos longe lateque patentes deuenisset, Aetius patritius cū Romanorum cohortibus, cum Theodorico rege Gothorum, multisque alijs gentibus aduersus eum accelerabat. Quo cōperto Attila aruspices de uictoria consuluit, qui inspectis extis superatum iri inferiorēque ipsu m in illo bello fore dixerunt, adjacentes quod maior de iniiciis occideretur: putabantque Attila quod Aetius supremus dux partis aduersa caderet, aliquo modo de morte ipsius gaudens (terribilis enim uisa est ei potentia Aetii) acies ordinavit & instruxit, caut' eq̄ ad uesperum, non in mediis tubas canere iussit & congregari. Vbi numerolissimus populus cæsus est, et Theodoricus rex Gothorum, non Aetius, quod Attila optabat, cecidit et occubuit. Attila uidēs se uictum, se et suos inter currus in medium castrorū recepit: nox enim aderat: præcepitque è sellis equitum in struem congestis focum accendere, ut si impeteret præcipitaret se in ignem, et arderet potius quam in manus hostium deueniret. Altera autem die Thorismundus filius